
 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

 

П Р И К А З 

 

от                               № 
 

Москва 

 

 

 

Об установлении ограничений рыболовства тихоокеанских лососей  

в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в 2025 году 

 

В соответствии с пунктами 2, 4, 5 и 12 части 1 статьи 26  

Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве  

и сохранении водных биологических ресурсов» и подпунктом 5.5.31  

пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12 июня 2008 г. № 450, п р и к а з ы в а ю: 

1. Закрыть по 31 декабря 2025 г. промышленное рыболовство 

тихоокеанских лососей во внутренних морских водах Российской 

Федерации и в территориальном море Российской Федерации, 

прилегающих к территории Камчатского края в Охотском море,  

с ограничением по широте от 51°49' с.ш. до 52°25' с.ш. с применением 

ставных неводов с длиной центрального троса ставного невода, 

отсчитываемой от точки его крепления на берегу до головного буя в 

сторону моря, более 1500 метров и имеющих более 2 ловушек. 

2. Закрыть по 31 декабря 2025 г. промышленное рыболовство 

Об установлении ограничений рыболовства тихоокеанских лососей в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в 2025 году Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю



2 

 

тихоокеанских лососей в реке Амур: 

с применением плавных сетей длиной более 100 метров; 

с применением ставных неводов типа «заездок» с длиной 

центрального крыла более 1000 метров ниже по течению от города 

Николаевска-на-Амуре (ниже линии с координатами 53°06'45'' с.ш. 

140°42'10'' в.д. – 53°08'13'' с.ш. 140°41'25'' в.д.). 

3. Закрыть по 31 декабря 2025 г. рыболовство тихоокеанских лососей 

в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации  

в бассейне реки Амур: 

с применением плавных сетей длиной более 100 метров  

при осуществлении рыболовства с предоставлением рыболовного участка; 

с применением плавных сетей длиной более 75 метров  

при осуществлении рыболовства без предоставления рыболовного участка. 

4. Закрыть по 31 декабря 2025 г. промышленное рыболовство 

тихоокеанских лососей во внутренних морских водах Российской 

Федерации и в территориальном море Российской Федерации, 

прилегающих к территории Охотского муниципального округа 

Хабаровского края в Северо-Охотоморской подзоне, с применением 

ставных неводов с длиной центрального троса ставного невода, 

отсчитываемой от точки его крепления на берегу до головного буя в 

сторону моря, более 1000 метров. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на статс-секретаря – заместителя Министра сельского хозяйства 

Российской Федерации М.И. Увайдова.  

 

Министр                                                              О.Н. Лут 

 
 

 

 

 

Об установлении ограничений рыболовства тихоокеанских лососей в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в 2025 году Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту приказа Минсельхоза России «Об установлении 

ограничений рыболовства тихоокеанских лососей  

в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в 2025 году» 

 

 

Проект приказа Минсельхоза России «Об установлении ограничений 

рыболовства тихоокеанских лососей в Дальневосточном 

рыбохозяйственном бассейне в 2025 году» (далее – проект приказа) 

разработан в соответствии со статьей 26 Федерального закона  

от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных 

биологических ресурсов» и подпунктом 5.5.31 пункта 5 Положения  

о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

12 июня 2008 г. № 450, в целях закрытия до конца 2025 года 

промышленного рыболовства тихоокеанских лососей: 

- во внутренних морских водах Российской Федерации и в 

территориальном море Российской Федерации, прилегающих к территории 

Камчатского края в Охотском море, с ограничением по широте от 51°49' 

с.ш. до 52°25' с.ш. с применением ставных неводов с длиной центрального 

троса ставного невода, отсчитываемой от точки его крепления на берегу до 

головного буя в сторону моря, более 1500 метров и имеющих более 2 

ловушек. 

- в реке Амур: 

с применением плавных сетей длиной более 100 метров; 

с применением ставных неводов типа «заездок» с длиной 

центрального крыла более 1000 метров ниже по течению от города 

Николаевска-на-Амуре (ниже линии с координатами 53°06'45'' с.ш. 

140°42'10'' в.д. – 53°08'13'' с.ш. 140°41'25'' в.д.). 

- во внутренних морских водах Российской Федерации и в 

территориальном море Российской Федерации, прилегающих к территории 

Охотского муниципального округа Хабаровского края в Северо-

Охотоморской подзоне, с применением ставных неводов с длиной 

центрального троса ставного невода, отсчитываемой от точки его 

крепления на берегу до головного буя в сторону моря, более 1000 метров. 

Также проект приказа предусмотрено закрытие по 31 декабря 2025 г. 

рыболовства тихоокеанских лососей в целях обеспечения традиционного 

образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации в бассейне реки Амур: 

Об установлении ограничений рыболовства тихоокеанских лососей в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в 2025 году Страница 3

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю



 

2 

с применением плавных сетей длиной более 100 метров при 

осуществлении рыболовства с предоставлением рыболовного участка; 

с применением плавных сетей длиной более 75 метров при 

осуществлении рыболовства без предоставления рыболовного участка. 

Данные предложения подготовлены по предложениям 

Росрыболовства и научных рекомендаций Ученого совета ФГБНУ 

«ВНИРО» в целях обеспечения сохранения и рационального 

использования запасов тихоокеанских лососей в Дальневосточном 

рыбохозяйственном бассейне. 

 

Об установлении ограничений рыболовства тихоокеанских лососей в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в 2025 году Страница 4

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю



Паспорт проекта 
Close 
Наименование 

Об установлении ограничений рыболовства тихоокеанских лососей в Дальневосточном 

рыбохозяйственном бассейне в 2025 году 

ID проекта 
01/02/04-25/00156234 

Дата создания 
14 апреля 2025 г. 

Разработчик 

Минсельхоз России 

Ответственный сотрудник 

Савекина Ольга Алексеевна 

Процедура 

Раскрытие информации о подготовке проектов нормативных правовых актов 

Вид 
Проект ведомственного акта 

Виды экономической деятельности 
Рыболовство, рыбоводство 

Cоисполнители 

Росрыболовство 

Ключевые слова 

ограничение рыболовства; тихоокеанские лососи 

Основание для разработки проекта акта 

Связанные НПА 

Комментарий 

 

Об установлении ограничений рыболовства тихоокеанских лососей в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в 2025 году Страница 5

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю


